

P-18

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-604

भारत का इतिहास: 16वीं सदी ई. के प्रारम्भ से

18वीं सदी ई. के मध्य तक

MA History (MAHI)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Akbar built the Mughal Empire by enlisting the support of the Rajputs, Aurangzeb destroyed it by alienating the Rajputs. Discuss critically.

“अकबर ने राजपूतों का समर्थन प्राप्त करके मुगल साम्राज्य का निर्माण किया था, औरंगजेब ने राजपूतों को अपने से अलग कर उसी को ध्वस्त कर दिया।” समालोचनात्मक रूप से चर्चा कीजिए।

2. Analyse the merits and demerits of the Mansabdari System. How did this system work under Akbar's successors?

मनसबदारी व्यवस्था के गुण और दोषों का विश्लेषण कीजिए। अकबर के उत्तराधिकारियों के मातहत यह व्यवस्था किस प्रकार चली?

3. In what ways were Aurangzeb's religious policies different from those of his predecessors? What were the consequences of the changes made by him?

औरंगजेब की धार्मिक नीतियां उसके पूर्वजों द्वारा अपनाई गई नीतियों से किस प्रकार भिन्न थीं? उसके द्वारा किए गए परिवर्तनों से क्या परिणाम हुए?

4. Examine circumstances leading to rise of Shivaji. Throw light on his legacy.

शिवाजी के उत्कर्ष के लिए उत्तरदायी परिस्थितियों की समीक्षा कीजिए। शिवाजी की देन पर भी प्रकाश डालिए।

5. Describe the newly established kingdoms in the 18th century built on the remnants of the Mughal Empire.

मुगल साम्राज्य के अवशेषों पर बने 18वीं शताब्दी के स्वतंत्र राज्यों के निर्माण का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Nizam of Hyderabad.

हैदराबाद के निजाम।

2. Efforts of Guru Hargobind and Guru Teg Bahadur against the Mughals.

मुगलों के विरुद्ध गुरु हरगोबिन्द और गुरु तेगबहादुर के प्रयास।

3. Personality of Maharana Pratap.

महाराणा प्रताप का व्यक्तित्व।

4. Battle of Khanwa.

खानवा का युद्ध।

5. Civil Administration of Shivaji.

शिवाजी का नागरिक प्रशासन।

6. Aurangzeb's anti-Hindu actions.

औरंगजेब के हिन्दू विरोधी कार्य।

7. Declaration of Mahzar.

मजहर की घोषणा।

8. Character and personality of Babur.

बाबर का चरित्र एवं व्यक्तित्व।
